烟人社字 〔⒛21〕 131号

关于全市清理整顿人力资源市场秩序

专项行动情况的通报

各区市人力资源社会保障局 :

规范人力资源市场秩序,维护劳动者合法权益,营造公

平有序的就业环境,是全市各级人力资源和社会保障部门义

不容辞的责任。10月 26日 ,《 问政烟台》栏目曝光了个别人

力资源服务机构在从事人力资源服务、劳务派遣等业务中存

在诸多问题,反映出各级人力资源社会保障部门在日常监管

和执法监督中仍然存在堵点、盲区。为此,全市于 10月 29

日至 11月 30日 开展了进一步清理整顿人力资源市场秩序专

项行动。现将有关情况通报如下:

一、基本情况

-1-

在此次专项检查过程中,各 区市能够充分履行属地监管

责任,加强组织领导,细化检查方案,强化统筹调度,加大

惩处力度,全市人力资源市场秩序得到进一步规范。截止目

前,全市共检查人力资源服务机构、用工单位 883户 次,涉

及劳动者 9.6万人,其中检查劳务派遣机构 454户 次,涉及

劳务派遣人员 5.37万人;下达责令改正 33份 ,为 35名 劳

动者补发劳动报酬 0.92万元,为 1217名 劳动者办理了社会

保险登记,补签劳动合同 173份 ,为 2名 求职者退还各种费

用 3.3万元;对拒不接受询问的 1户 单位下达行政处罚告知

书;对未经许可擅自从事人力资源活动的 2户 单位给予行政

处罚 5.1万元。

二、存在的主要问题

(一 )检查发现的问题。从检查情况看,我市人力资源

市场主要存在以下问题:一是未依法为劳动者办理社会保险

登记涉及人数较多。部分人力资源服务机构为迎合部分派遣

职工 “
多挣钱、少扣费

”
的心理,同 时为规避违法责任,与

不愿缴纳社保的劳务派遣职工签署
“
自愿申请不交社保协议

书
”。开发区、福山区共有 13户 单位 1380名 劳动者未办理

社会保险登记。二是招用劳动者不签订劳动合同的情形时有

发生。个别人力资源服务机构为少缴纳甚至不缴纳社保费,

或多或少不与部分劳动者签订劳动合同。福山区、蓬莱区共

15户 用人单位的 247名 劳动者未依法签订劳动合同。三是人

力资源服务机构变更经营场所未依法报告的占比较大。人力

资源服务机构为方便与用人单位接洽服务,提高企业用工效

-2-

率,甚 至为了规避劳动部门的检查执法,部分人力资源服务

机构经常随意变更经营场所,给检查执法带来困难。比如高

新区总共 11户人力资源服务机构,其中 8户 存在变更经营

场所未报告的情形。四是个别企业未依法调整最低工资标准。

今年最低工资标准调整为 2100元 /月 后,有 4户 劳务派遣单

位仍然按照 1910元发放工资,涉及人员33人。其余如未依

法明示有关事项等违法行为的有 24户 次。

(二 )各区市开展专项检查过程中存在的问题。一是部

分区市未按照要求对人力资源服务机构及相关派遣用工单

位进行检查。除莱山区、福山区、莱州市、龙口市外,其他

区市检查的户数均未超过摸底掌握的人力资源服务机构总

户数;牟平区、蓬莱区,未完成对劳务派遣机构检查。二是

部分区市执法力度不够。执法检查中,仅芝罘区、莱山区、

高新区、开发区、长岛区、海阳市、莱州市对检查中发现的

问题下达了 《劳动保障监察责令改正指令书》,福 山区通过

督促方式为 46名 劳动者办理了社会保险登记、调整了小时

工最低工资标准并补发 33名 小时工工资差额 0.7854万元;

芝罘区、海阳市分别做出罚款 4万元、1.1万元的行政处罚;

其余区市在此次专项行动中未做出行政行为,未能体现执法

效果。三是部分区市报送相关材料不及时。如报送清理整顿

人力资源市场秩序周进展情况时,龙 口市、招远市、开发区、

牟平区、莱阳市、海阳市等区市未按照要求的时间节点报送。

三、下步工作要求

一是要进一步加强组织领导。各区市要强化责任意识、

-3-

问题导向,结合此次专项检查暴露出的问题短板,主动对号

入座,扑下身子从基础工作入手,咬住薄弱环节、难点堵点

不放松⒉制定耳作方案,明确人员和时限,实打实地查漏补

缺,特别是未完成专项行动任务的,要主动将行动顺延至 12

月底,推动辖区内人力资源市场秩序持续好转。

二是要进一步加大执法力度。各区市要本着抓早抓小、

露头就打的原则,强化人力资源市场的不间断执法检查,对

发现的违法行为要严格依法处理处罚。对投诉举报多、列入

经营异常名录或有严重违法违规记录等情况的人力资源服

务机构,要加大检查频次和力度。对本次专项行动中没有执

法效果的区市,市局将适时开展明察暗访,对人力资源服务

机构存在违法行为的,在严肃查处的同时,将对涉及的区市

进行通报。

三是要进一步健全守法诚信评价机制。各区市要利用这

次专项行动摸底查处结果,建立覆盖全行业的诚信档案,逐

户立卷,动态管理。对失信的人力资源服务机构,在安全许

可、生产许可、从业资格、资质审核等方面依法予以限制或

禁止;对严重违法失信的人力资源服务机构,依法吊销行政

许可、实行市场禁入。违法行为的查处结果,坚决通过国家

企业信用信息系统依法依规予以公示并实施联合惩戒。

四是要进一步引导舆论监督。各区市要采取有效措施与

舆论媒体衔接,从正面引导舆论;充分利用各种舆论工具,

通过线上平台宣传相关法律法规规定,发布维权须知、警示

佶息和英它监管信息,发挥好媒体监督作用。畅通线上、线

-座 一

下举报投诉渠道,方便劳动者及时维权。

附件:清理整顿人力市场秩序专项行动统计表

烟台市人力

-5-

2

抄送:各区市人民政府 (营委 )

烟台市人力资源和社会保障局办公室 9O21年 11月 30日 印发

卩l行:‖阝丬卜:

清理整顿人力资源市场秩序专项行动统计表

区/市 :

摸底情况 检查情况 整改情况 行政处罚
人力资源服务机

ˉ

机构总数
陶和劳务派遣

检查户次
责令改正

罚款 其他

劳务派遣机构 劳务派遣机构 户次 金 额 户次

芝罘区 209 120 209 120 1 1 40000 0

福山区 53 50 76 50 0 0 0 0

菜山区 56 逐6 84 46 2 0 0 0

牟平区
9
乙 22 22 o o o o

高新区 10 10 0 0 0

长 岛 3 3 3 3 l 0 0 0

龙口市 56 30 159 30 0 0 0 0

蓬莱区 58 29 53
9
乙 0 0 0 0

莱阳市 38 28 38 28 0 0 0 0

开发区
0
乙 39 90 39 0 0 0

栖霞市 20 19 20 19 0 0 0 0

招远 市 68 13
°

0 13 0 0 0 0

tJll市 16 10 26 10 4 0 0 0

海阳市 59 39 59 39 1 I1000 0∷

禽  计 846 463 883 茌54 2 51000 0

-6-